violare, ac recipere dignitates, prebendas ac beneficia aliorum, qui absque culpa et sine 
causa rationabili eis fuerant irrationabiliter  spoliati, ac illi qui in personas et bona 
canonicorum, prelatorum et clericorum nolentium interdicti sententiam temerare, manus 
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temerarias extenderunt, severitatem effugiant canonice ultionis, cum tanto fortius nervo 
debeant ecclesiastice discipline constringi, quanto innocentie lora, que in aliis moderari 
debuerant, in seipsis dampnabilius laxaverunt, nec tante temeritatis audaciam relinquere 
impunitam, cum secundum Apostolum prompti simus inobedientiam ulcisi, ne facti 
perversitas transeat presumptoribus in exemplum, auctoritate Dei omnipotentis, omnem 
institutionem, destitutionem, collationem prebendarum, beneficiorum ac dignitatum 
presumptas per eundem episcopum, et excommunicationis seu interdicti sententias, in 
quoscumque hac occasione prolatas ab eo, post interdicti violationem eiusdem, 
decernimus irritas et inanes.  Quia vero ubi magis exceditur, ibi est severius vindicandum, 
ut quibuscumque culpa fuit in scandalum, pena sit in exemplum, fraternitati tue per 
apostolica scripta in virtute obedientie districte precipiendo6 mandamus, quatinus 
omnibus, quos predictus7 episcopus in supradicta beneficia, prebendas et dignitates 
intrusit, non solum a beneficiis ipsis, prebendis et dignitatibus, verumetiam ab aliis 
beneficiis, si qua obtinent, et ecclesiis, non obstante appellatione, quam a vicario tuo 
interposuisse dicuntur, prorsus amotis, et spoliatis omnibus occasione huiusmodi sine 
difficultate qualibet plenarie restitutis, tam presumptores eosdem quam omnes alios qui 
prefatum interdictum dampnabiliter violarunt, suspendas auctoritate apostolica ab officio 
et beneficio.8  Illos quoque quos in personas et res predictorum canonicorum, prelatorum 
et clericorum manus temerarias constiterit extendisse, denuntiatis excommunicatis 
primitus iniectoribus manuum in clericos violentis, ad nostram infra quatuor mensium 
spatium venire compellas presentiam, pro meritis sententiam9 recepturos, invocato ad 
hoc, si opus fuerit, auxilio brachii secularis.  Ne autem P. thesaurarius, P. Gonsalvi et 
Iohannes Fernandi, canonici Colimbrienses, ac alii spoliati mendicare cogantur, in 
opprobrium ordinis clericalis, presertim pro tam honesta et laudabili causa, unde10 
premium debuerant meruisse, volumus et mandamus, ut donec dignitatum ac 
beneficiorum suorum pacificam fuerint possessionem adepti, facias eis de bonis 
Colimbriensis ecclesie congrue provideri.  Ceterum quia malus minister consuevit 
interdum operarios iniquitatis habere, magistrum Gonsalvum et Alfonsum Menendi, 
consanguineos eiusdem episcopi, quos ipse vicarios suos reliquit, ad reddendam 
rationem de fructibus episcopatus Colimbriensis, necnon et Alfonsum Menendi de 
thesauro et instrumentis ecclesie cogere non postponas.  Contradictores autem, si qui 
fuerint11 etc.  Nullis litteris obstantibus harum tenore tacito a sede apostolica 
impetratis.12  Datum Spoleti, VII Kalendas Iulii, anno sexto. 

1 Archiepiscopo Bracharensi: Reg.   2 igitur: deest Auvray   3 Colimbriensis: Reg.   4 
servarat: Reg.; servaverat: Auvray   5 senectui: Auvray   6 in…precipiendo: deest Auvray   
7 dictus: Reg.    
8 suspendas… beneficio] suspensos ab officio et beneficio: Reg.   9 sententiam: deest Reg.   
10 unum: Auvray    11 si qui fuerint: deest Auvray   12 harum…impetratis: deest Auvray                             

181.  X 5.32.4 
Deest Registro; deest Potthast 

182.  X 5.33.31 
Auvray 475; Potthast 9681 
Reg. 15 (21v-22r): an. 4, no. 44 
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Lateran: June 28th, 1230 

[Rubr: Privilegium de decimis novalium non solvendis, non comprehendit decimas tempore privilegii 
impetrati possessas ab aliis, nisi de possessione alterius in privilegio fiat mentio.] 

Gregorius IX. Maioris Ecclesie et Christianitatis decano et archidiacono Linconiensibus. 

Dudum inter priorem et conventum de Butele ex parte una, et priorissam et moniales de 
Campese, Norwicensis diocesis, ex alia, coram abbate de Ulmo et coniudicibus suis a 
sede apostolica delegatis, super minutis decimis ecclesie de Diam spectantis, ut dicunt, 
ad ipsos, super quibus possessorium et super decimis cuiusdam molendini loci eiusdem, 
in quibus petitorium intentabant iudicium lite mota, † cum post plures hinc inde 
commissiones, obtentas per appellationem ex parte monialum interpositam fuisset, ad 
examen vestrum questio devoluta, vobis mediantibus, talis inter partes pena centum 
marcarum utrimque apposita conventio intervenit, quod dicte moniales solverent decimas 
molendini predicti priori et conventui memoratis.  Et quia eedem a bone memorie H. 
pape predecessore nostro obtinuerant indulgentiam, ut de nutrimentis animalium et 
novalibus, nullus ab eis decimas exigere vel extorquere presumat, an per eam in qua non 
erat facta mentio, quod dicti prior et conventus essent in possessione percipiendi decimas 
memoratas, a prestatione ipsarum existerent, ut dicebant, immunes, in quarum tamen 
possessione quantum ad nutrimentorum animalium decimas confitebantur eandem 
extitisse ecclesiam, seque illas usque ad tempus obtente indulgentie exolvisse, sedes foret 
apostolica consulenda.  De ortis quoque et pomeriis ac similibus, necnon et novalibus, 
decimas solvent, si super hiis indulgentiam nullam habent, et si aliquam obtinent, 
probata decimarum possessione ex parte ipsorum, nisi eam pars confiteretur adversa, 
utrum sint privilegiate per talem indulgentiam, nostrum deberet postulari responsum.  
Quare vos, receptis quibusdam testibus hinc inde productis, causam cum predictam 
indulgentia et alia simili super ortis et pomeriis a dictis monialibus tempore mote litis a 
nobis obtenta, necnon et testium depositionibus et aliis actis iudicii, ad nostram 
presentiam destinastis, procuratoribus itaque utriusque partis in nostra presentia 
constitutis, dilecto filio I. Spata, subdiacono et capellano nostro, a nobis auditore 
concesso, procurator prioris et conventus proposuit, quod super decimis nutrimentorum 
animalium et pomerii, quarum possessionem habebant, sicut confitebatur pars altera et 
habuerant usque ad tempus indulgentie impetrate, per eam iuri suo preiudicium non 
fiebat, cum non sit verisimile sedem apostolicam, que ecclesiarum iura tuetur, velle 
aliorum iura pretextu alicuius indulgentie, que de illis mentionem non faciat absorberi.  
Sed ad hec procurator monialium respondebat, quod predicte indulgentie, quibus omnis 
erat decimarum illarum exactio interdicta, satis tuebantur easdem, maxime quia 
Romanus Pontifex, cum illas indulsit, non potuit quin preiudicium alicui facerent 
ignorare.  Insuper sufficere proponebat ad defensionem earum, concessam iam dudum 
omnibus religiosis super minutis decimis et novalibus a sede apostolica libertatem, et 
quod in veteri testamento non legitur, ut levite levitis decimas exolvissent.  Sane dictus 
auditor recepto de veritate dicenda a procuratoribus iuramento, visis quoque et 
diligenter inspectis eorum confessionibus factis postmodum coram ipso et actis iudicii 
universis, cum hec et alia nobis fideliter retulisset, nos de consilio fratrum nostrorum 
decernimus,1 iuri predictorum prioris et conventus super decimis illis novalium,2 in 
quarum erant possessione tempore illo, quo eedem indulgentie apostolice3 impetrate 
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fuerunt, a parte altera de decimis novalium non solvendis,4 non debere per eas, non 
facientes de hoc aliquam mentionem, preiudicium generari.  Quocirca discretioni vestre 
per apostolica scripta mandamus, quod a nobis est super hoc exigente iustitia diffinitum, 
faciatis per censuram ecclesiasticam, appellatione remota, firmiter observari.  Quod si 
non omnes etc., duo vestrum etc.  Datum Laterani, IIII Kalendas Iulii, pontificatus nostri 
anno quarto.